Pedido de providência n° 402/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado  ao  Subsecretario  de  Politica  Governamental,  Sr.  Sérgio  Murilo  Lemos
Paraguassú Filho,  com posterior  envio à Secretaria Municipal de Infraestrutura  –
SEINFRA, para que seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito  o  serviço  de  OBRAS  DE  DRENAGEM  PLUVIAL,  nas  ruas  Gavéa,
Esperança, Palheiras, Eduardo Valverde, Da Benção e Alto Paraíso – Bairro Rosalina de
Carvalho.

 JUSTIFICATIVA

              Após vistoria e constantes reclamações de moradores, constatou-se a necessidade
de implantação de sistema de drenagem pluvial  nas ruas Gavéa,  Esperança,  Palheiras,
Eduardo Valverde,  Da Benção e  Alto  Paraíso,  todas  localizadas  no  Bairro  Rosalina  de
Carvalho.

           A ausência de rede de escoamento adequado tem ocasionado sérios transtornos,
como:  Acúmulo  de  água  durante  as  chuvas,  provocando  alagamentos;  Danificação  do
pavimento existente, acelerando o desgaste das vias; Prejuízos à trafegabilidade de veículos
e pedestres; Risco de proliferação de doenças devido ao acúmulo de águas paradas.

           Diante disso, solicita-se a execução dos serviços de drenagem pluvial nas ruas
citadas, a fim de assegurar infraestrutura adequada, melhorar a qualidade de vida dos
moradores e evitar maiores prejuízos ao patrimônio público e particular.

         Solicito também que seja autorizado informar a este gabinete as providências tomadas
com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações do
Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 30 de setembro de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC 321FDE59

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 321FDE59

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=321FDE59

e-DOC 321FDE59

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 321FDE59

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=321FDE59

e-DOC 321FDE59

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 321FDE59

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 30/09/2025, 08:44:14

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=321FDE59